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Līvānieši veltīja izstādi Julijanam Začestam 

28. septembrī Līvānu katoļu baznīcā atklāja izstādi, veltītu ilggadējam draudzes 

prāvestam Julijanam Začestam, atceroties viņa 100 gadu jubileju. Priesteris Līvānos 

nokalpojis 40 gadus, “Latgales Laikam” pastāstīja Līvānu novada domes Sabiedrisko 

attiecību un ārējo sakaru daļas vadītāja Ginta Kraukle.  

Izstādes ierosinātājs un autors Juris Skrebelis pastāstīja, kā Skrebeļu ģimene krājusi 

fotogrāfijas, dokumentus, rokrakstus, publikācijas, garīdznieka drānas. Krustpils katoļu 

draudzes prāvests Viktors Naglis, būdams J. Začesta garīgais audzēknis, pakavējās 

atmiņās un draudzei uzdāvināja Svētās Mises biķeri, to savukārt viņam bija dāvinājis J. 

Začests.  

Pateicoties Dievam par labo draudzes ganu, Līvānu katoļu draudzes prāvests Juris Zarāns 

noturēja atceres Svēto Misi. Tika atskaņots J. Začesta sprediķa ieraksts, kurā garīdznieks 

runāja par stipru ticību. 

J. Začests dzimis 1913. gada 20. decembrī Ludzas apkaimē. Kopš 1938. gada, kad bija 

iesvētīts par priesteri, viņš kalpojis Rīgas draudzēs, kā arī Latgalē – Nautrēnu, 

Ruskulovas, Augstkalnes, Stoļerovas, Nīdermuižas, Jasmuižas, Kalupes, Arendoles, 

Ciskādu un Rēzeknes draudzē, tad 1960. gadā priesterim uzticēja Rīgas metropolijas 

Apustuliskā administratora pienākumus.  

Visilgāk – no 1964. līdz 2004. gadam – viņš bija Līvānu draudzes prāvests. 1964. gadā 

Romas pāvests Pāvels VI prāvestu nominēja par pilsētas (Romas) Augstpriestera Galma 

Prelātu (Antistitem Urbanum sev Praelatum Domesticum”).  

Kalpojot Līvānos, padomju vara prāvestam noliedza satikties ar citiem amata brāļiem un 

braukt ar auto, tāpēc viņš izmantoja velosipēdu, vilcienu, autobusu. Tikmēr priestera 

dzīvesvietā aiz sienas bija iemitināts čekas aģents, lai tas noklausās visas sarunas.  

Draudze mīlēja J. Začestu viņa sirds atvērtības, labestības dēļ. Turklāt priestera 

aizraušanās bija dārzkopība. Kad Līvānu baznīcā ieradās tālāki viesi, viņi nebeidza 

brīnīties, kur var būt tik krāšņi rožu dārzi. Tos bija iekopis J. Začests. Viņš rozes katru 

gadu 15. augustā Dievmātes Debesīs uzņemšanas svētkos sūtīja uz Aglonu un Ludzu, tās 

rotāja bazilikas un dzimtās draudzes dievnama altārus. J. Začests bija labs saimnieks, 

Līvānu dievnams bija vienmēr izremontēts, uzposts.  

Savā garīgajā testamentā, kas bija nolasīts bēru dienā 2004. gada 25. jūnijā, J. Začests 

pateicās Dievam, ka Līvānu draudzē varēja kalpot 40 gadus, novēlēdams visiem, kurus 

viņš kristīja, laulāja, stiprināja ar Svēto Komūniju, būt uzticīgiem Dievam un baznīcai, tā 

iemantot mūžīgo dzīvi.  

J. Začesta piemiņas izstāde būs ceļojošā, to varēs apskatīt draudzēs, kur J. Začests ir 

kalpojis.  

Izstādi, ko iekārtojis mākslinieks Raimonds Vindulis, atbalstīja Līvānu novada dome 

mazo grantu projektu konkursā. 
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